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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zavádění inovací v krizovém řízení. Po-

pisuje vznik a význam pojmu „entrepreneur“ a od něj odvozeného pojmu „entrepreneur-

ship“. Práce představuje entrepreneurship jako proces, který je vždy spojen s rizikem, a

současně vysvětluje rozdíl mezi podnikáním a samotným enrepreneurshipem. Zahrnuje

současný význam inovační činnosti v podnicích. Praktická část je pak věnována vzniku a

vývoji agrokomplexu „Mansurovo“ v Kurské oblasti v Rusku. Popisuje rizika související

se zaváděním inovací a představuje způsoby jejich eliminace.

Klíčová slova: entrepreneur, entrepreneurship, inovace, krizové řízení, infrastruktura, pre-

cizní zemědělství, vertikálně integrovaný systém výroby.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the implementation of innovation in crisis manag-

ment. It describes the origin and meaning of the term "entrepreneur" and deriving from it

"entrepreneurship" notion. Entrepreneurship is described here as a process always associa-

ted with risk. The thesis also explains the difference between business and entrepreneur-

ship, describes the contemporary significance of innovation activities in the enterprises.

The practical part is sdevoted to the formation and evolution of "Mansurovo" agribusiness

in Kursk region, Russia. It describes the risks associated with the introduction of innovati-

on and presents their elimination.

Keywords: entrepreneur, entrepreneurship, innovation, crisis management, infrastructu-

re, precision agriculture, vertically integrated manufacturing system.
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ÚVOD

V dnešní době je entrepreneurship velmi důležitý pro ekonomický růst země a také má

značné místo ve společenském a politickém životě. Cílem této bakalářské práce je znázor-

nit, popsat a vysvětlit význam využití inovací a nových způsobů řešení problémů v krizo-

vém řízení a také to, jakou roli v takovém případě hraje entreprenership. Bakalářská práce

by měla pomoci pochopit, jak důležitá je schopnost vyvíjet a používat inovativní myšlení v

různých sférách lidské činnosti.

V rámci teoretické části bude popsán vznik a historický vývoj pojmu enrepreneurship. Bu-

de také vysvětlen rozdíl mezi malým podnikáním a entrepreneurshipem. „Entrepreneur“

bude v práci představen jako fyzická osoba, která provozuje podnik a přebírá veškerá rizi-

ka, spojená s jeho založením a vývojem. Dále bude vysvětlen klíčový význam zavádění

inovací v krizovém řízení pro úspěšné řešení problémů podniků a objasněn možný zánik

podniku v opačném případě. Entrepreneurship pak bude představen jako hlavní řídící síla

hospodářského růstu a bude vysvětlen jeho význam v dnešní ekonomice a krizovém řízení.

V této části budou stručně představeny metody identifikace a analýzy rizik, jejich hodno-

cení a stanovení možných protiopatření.

Praktická část bakalářské práce, která bude vycházet z teoretické části, seznámí čtenáře

s agrokomplexem „Mansurovo“ v Kurské oblasti Ruska, kde byla poprvé zavedena úplná

vertikálně integrovaná výroba (od produkce pícnin a chovu zemědělských zvířat až ke

zpracování mléčných výrobků, masa a následné distribuci k zákazníkovi), jejímž cílem

bylo vyhnout se určitým rizikům. Prakticky bude znázorněna implementace precizního

zemědělství a popsána s tím související rizika, dále bude provedena analýza těchto rizik,

budou stanovena opatření k jejich snížení a způsoby jejich eliminace. Na základě provede-

né analýzy pak bude celkově vyhodnoceno krizového řízení daného agrokomplexu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK A HISTORICKÝ VÝVOJ POJMU ENTREPRENEUR

Dnes jsou pojem entrepreneur a od něj odvozený pojem entrepreneurship známé po celém

světě a hrají klíčovou roli pro ekonomický vývoj každé země.

Poprvé pojem „entrepreneur“ uvedl francouzský ekonom Jean-Baptist Say kolem roku

1800. V jeho pojetí „Entrepreneur přenáší hospodářské zdroje z prostředí nízké produktivi-

ty do prostředí vysoké produktivity a využívá veškeré výhody.“ [7]

1.1 Vznik pojmu entrepreneur

Původně se termín " entrepreneur "- od fr. Entrée - objevil v divadle a znamenal vstup na

pódium. V cirkusu to znamenalo objevení klaunů na scéně. V baletu tento pojem znamenal

úvodní část rozšířeného Pas de deux (Pas de Trois), tzn. výstup jednoho nebo více umělců.

[8]

Entrepreneuři existují od vzniku prvních profesionálních divadelních skupin. První pode-

psané dohody byly zaznamenány už v 16. století. Spolu s entrepreneuři, pro které divadlo

bylo jen zdrojem příjmu (například F. Henslo je nejznámější divadelní podnikatel Londýna

Shakespearovských časů, majitel divadel "Rosa", "Fortuna", "Naděje"), byly i entrepreneu-

ři, které byly kreativně spojené s divadlem (například v Anglii – R. Burbage, D. Garrick,

ve Francii – Molière, v Německu – K. Nejber, I. Šëneman, K. Ackerman).

V 19. - 20. století, kdy stále působili entrepreneuři - herci (zejména v systému turné spol-

ků, například E. Rossi, T. Salvini, E. Duse, Itálie), vzrůstá hodnota entrepreneura - režisé-

ra: O. Bram, M. Reinhardt, E. Piscator (Německo), A. Antoine, F. Žem′e, J. Kopo (Fran-

cie), N. N. Sinelnikov, N. I. Sobolshchikov-Samarin, P. P. Gajdeburov (Rusko).

Významnou roli v dějinách divadelní kultury odehráli entrepreneuři - sponzoři (například v

Rusku S. I. Mamontov – iniciátor a organizátor soukromé moskevské Opery; v Anglii E.

Flower - iniciátor a organizátor Památního Shakespearovského divadla). V 19. až 20. stole-

tí také získává široký rozvoj aktivita entrepreneurů, kreativně nespojených s divadlem, jsou

to pouze vlastníci nebo nájemci divadelních budov, organizátoři hereckých spolků a samo-

statně hostujících herců (ve Spojených státech – bratři Froman; ve Francii – M. Karsenty,

Lombroso, Janvie). [8]

Entrepreneur je majitelem, nájemcem, provozovatelem vlastního podniku, divadla, cirkusu

atd. Dnes v divadle spousta věcí zaleží na entrepreneurovi: platy herců, volba budovy, kde
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se budou odehrávat představení, vznik kulis, kostýmy, šíření plakátů, vstupenky do diva-

dla, harmonogram turnajů a mnoho dalšího. [8]

Entrepreneur je jedním z faktorů mikroekonomie. Jako vědní disciplina „entrepreneurship“

byl zkoumán Richardem Cantillonem a Adamem Smithem, zakladatelem klasické ekono-

mie, a to na konci 17 a počátku 18 století. Richard Cantillon (1680-1734) považoval entre-

preneura za osobu schopnou riskovat, která úmyslně využívá prostředky k maximalizaci

finanční návratnosti. Ve 20. století byl „entrepreneurship“ studován Josephem Schumpete-

rem a dalšími rakouskými ekonomy jako je Carl Menger, Ludwig von Mises a Friedrich

von Hayek.

Entrepreneur je definován jako fyzická osoba, která organizuje a provozuje podnik nebo

podniky. Úspěšní entrepreneuři mají schopnost vést podnikání v pozitivním směru za po-

moci správného plánování, umí se adaptovat k měnícímu se prostředí a jsou schopní rozli-

šovat své silné a slabé stránky. [9]

1.2 Současný model entrepreneura

Entrepreneurem je osoba, která umí z nové představy nebo vynálezu vytvořit úspěšnou

inovaci. Entrepreneur rozvíjí obchodní model, získává lidské a jiné požadované zdroje a je

plně zodpovědný za následný úspěch nebo neúspěch své činnosti. [8] Jednotlivce, který

nepracuje jako zaměstnanec, ale provozuje malou firmu, přebírá veškerá rizika vytvoření

nové obchodní organizace a její odměny, nápady, zboží nebo služby nabízené k prodeji,

považujeme za entrepreneura. Je to obchodní vůdce a inovátor nových myšlenek a ob-

chodních procesů. Entrepreneuři hrají klíčovou roli v každé ekonomice. Jsou to lidé, kteří

mají schopnosti a iniciativu nezbytné k přijetí nových nápadů pro obchodování a jsou

schopní činit správná rozhodnutí. Odměnou za přijetí a zvládnuti rizik je potenciální eko-

nomický zisk, který entrepreneur může dosáhnout. [10] Entrepreneuři jsou vůdci, kteří jsou


[…]


odstranění

2 V rozsahu 75 -

150

Nežádoucí riziko Odstranění v termi-

nu stanoveném

podle charakteru

nebezpečí.

3 V rozsahu 15 -

70

Mírné riziko Vyžaduje zvýšenou

pozornost

4 Menší než 15 Akceptovatelné riziko Přijatelná úroveň

5 Menší než 3 Bezvýznamné

Zdroj: [6]Upraveno autorkou

Po zařazení jednotlivých rizik do rizikových stupňů je možné konstatovat následující:

Žádné riziko není tak vysoké, aby se ocitlo v rizikovém stupni 1-2, tedy žádné riziko není

označeno jako nepřijatelné či nežádoucí. S tím souvisí i reakce – žádné z rizik nevyžaduje

okamžité odstranění nebo odstranění v termínu podle charakteru nebezpečí.

Naopak nejvíce rizikový je faktor, související s počasím. Toto riziko je ve stupni 3, což

vyžaduje zvýšenou pozornost. Do stejného stupně patří i riziko velkých investičních nákla-

dů. Toto riziko se i přes zavedená opatření nepodařilo dostat do nižšího stupně. Platí tedy

nutnost zvýšené opatrnosti. Ve stejné kategorii zůstává i riziko ekonomické, a to zejména

z důvodu minimální možnosti jeho ovlivnění. Toto riziko lze víceméně zařadit do rizika

makroekonomického, tedy velmi málo ovlivnitelného.

Před zavedením opatření spadalo do třetí kategorie i riziko nekvalitního satelitního snímá-

ní. Nicméně, po zavedení opatření, je opět možné riziko považovat za přijatelné.

Stejně jako předcházející riziko nekvalitního satelitního snímání, se i environmentální rizi-

ko, po zavedení opatření, zařadilo z třetího stupně do stupně čtvrtého.
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Do stupně číslo 4 patří následující rizika:

- Nedostatek infrastruktury vodního hospodářství – před zavedení opatření bylo toto

riziko přesunuto z 3 kategorie do 4 kategorie. Po výstavbě vodárny a vybudování

silnic lze toto riziko považovat za přijatelné.

- Nedostatečná kvalifikace pracovníků – Toto riziko spadá, před i po zavedení opat-

ření, do 4 stupně, tzn., že je přijatelné. Změnou je pouze to, že po zavedení opatření

klesla jeho hodnota o polovinu.

- Poruchy techniky – zde je stejná situace jako u rizika nedostatečné kvalifikace pra-

covníků.

Na závěr lze konstatovat, že provedená analýza potvrdila skutečnost, že i přes nižší stupeň

rizikovosti je nutné rizika neustále monitorovat a hledat způsoby jejich snížení či dokonce

úplného odstranění.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo znázornit, popsat a vysvětlit význam využití inovací a nových

způsobů řešení problémů v krizovém řízení a také to, jakou roli v takovém případě hraje

entrepreneurship. Dílčím cílem práce bylo vysvětlit důležitost inovativního myšlení.

V teoretické části byl popsán vznik a historický vývoj pojmu enrepreneurship. Rovněž byl

vysvětlen rozdíl mezi malým podnikáním a entrepreneurshipem. „Entrepreneur“ byl

v práci představen jako fyzická osoba, která provozuje podnik a přebírá veškerá rizika,

spojená s jeho založením a vývojem. Jsou zde definována rizika, která jsou

s entrepreneurshipem spojena. Součástí teoretické práce je i definování významu inovací

v krizovém řízení. A rovněž jsou zde nastíněny problémy, se kterými se podnik může po-

týkat, pokud se inovacím vyhýbá. Dále jsou zde představeny metody identifikace a analýzy

rizik, jejich hodnocení a stanovení protiopatření.

Praktická část bakalářské práce vychází z teoretických poznatků. V úvodu je představen

agrokomplex „Mansurovo“ v Kurské oblasti Ruska. Zde byla poprvé zavedena úplná ver-

tikálně integrovaná výroba (od produkce pícnin a chovu zemědělských zvířat až ke zpraco-

vání mléčných výrobků, masa a následné distribuci k zákazníkovi), jejímž cílem bylo vy-

hnout se určitým rizikům. Prakticky byla znázorněna implementace precizního zemědělství

a popsána s tím související rizika.

Stanovení rizik, jejich analýza, vznik a pravděpodobnost vzniku rizika lze považovat za

stěžejní část bakalářské práce. Neméně významnou částí bylo navržení protiopatření, která

snižovala dopady daných rizik. Cílem bylo nejen snížit, ale v některých případech zcela

eliminovat riziko. Pro identifikaci a analýzu rizik byly vybrány metody, které se nejlépe

(dle mého názoru) daly aplikovat na daný obor - zemědělství. Vyhodnocení rizik ukázalo,

že žádné z nich není tak vysoké, aby existenci podniku ohrožovaly, ale pro efektivní řízení

rizik je nutné provádět monitoring, zaznamenávat zkušenosti a zdokonalovat možnosti

opatření rizik. Přicházíme k závěru, že využití inovaci vyžaduje značné investice a velké

úsilí vynaložené na zvládnutí rizik. Nicméně toto úsilí a snaha je odměněna růstem podni-

ku.
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 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EV Entrepreneureal venture

FMECA Failure Mode, Effects and kriticality Analysis. (Režim poruchy, účinky a

kritičnosti)

GPS Global Positioning Systém. (Globální polohovací systém)

GPRS General Packet Radio Service (Univerzální paketová rádiová služba)

GLONASS (Глoбальная Нaвигационная Спутниковая Система, Globalnaja navigaci-

onnaja sputnikovaja sistěma) je globální družicový polohový systém (GNSS)

vyvinutý v SSSR

RTK Real Time Kinematic (Kinematika v reálném čase)

SB Small business

Tzn. To znamená
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