2/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hanna Platonava

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Entrepreneuership jako nástroj akcelerace inovací v risk

managementu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci na velmi aktuální a zajímavé téma s názvem

Entrepreneuership jako nástroj akcelerace inovací v risk managementu. Literární rešerše se

věnuje charakteristice pojmů entrepreneuer a entrepreneuership. Dále je popsán rozdíl mezi

malým podnikáním a entrepreneuershipem, inovace v risk managementu a metody

identifikace a analýza rizik. V praktické části autorka představila vybranou společnost -

agrokomplex „Mansurovo“, kde charakterizovala a znázornila precizní zemědělství a

identifikovala rizika.

Práce jako celek ukazuje na utříděný a systematický přístup ke zkoumané problematice.

Studentka prokázala schopnost pracovat s teoretickými východisky a aplikovat je v reálném

podniku. Seznam literatury mohl obsahovat více monografií. Obsah práce zcela koresponduje

se zadáním a proto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Měla jste možnost navštívit agrokomplex Mansurovo?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25.5.2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně